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1  Revizorsko mišljenje 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Regionalne kompanije za otpad “Uniteti” d.d. 

za godinu koja se završila 31. decembra 2025, u skladu sa Zakonom o Nacionalnoj 

Kancelariji Revizije Republike Kosova i Međunarodnim Standardima Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Revizija je izvršena prvenstveno kako bi nam omogućila da izrazimo 

mišljenje o finansijskim izveštajima i zaključak o usaglašenosti sa nadležnim organima1. 

 

Protivno mišljenje za godišnje finansijske izveštaje 

 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Regionalne kompanije za otpad  “Uniteti” d.d. (RKO 

"Uniteti" d.d.), koji sadrže izveštaj o finansijskog položaja za 2025. godinu, sveobuhvatni bilans 

uspeha, izveštaj o novčanim tokovima, izveštaj o promenama na kapitalu, beleške objašnjenja o 

finansijskim izveštajima, uključujući rezime značajnih računovodstvenih politika, za godinu koja se 

završila 31. decembra 2025. godine. 

 

Prema našem mišljenju, zbog efekata pitanja opisanih u paragrafu „Osnova za protivno 

mišljenje“, priloženi finansijski izveštaji ne predstavljaju istinitu i realnu sliku finansijskog 

položaja RKO “Uniteti” d.d., do 31 decembra 2025, njenog finansijskog učinka, kao i 

novčanog toka za 2025. godinu, u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog 

izveštavanja (MSFI). 
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Osnova za protivno mišljenje 

 

 

B1 Kompanija je u svom registru registrovala četiri (4) parcele u vrednosti od 

1,378,000€, koje nisu ni u njeno vlasništvo niti se koriste, i četiri objekata neto 

vrednosti 97.500€, koje su, prema relevantnim dokazima, srušene 2021. godine i 

kao takve više ne postoje. U međuvremenu, nije registrovala u imovinskim knjigama 

prostor koji je opština Mitrovica dala na korišćenje pre nekoliko godina, a koji 

kompanija koristi kao deponiju za upravljanje otpadom.  

 

B2 Kompanija je u godišnjim finansijskim izveštajima, prikazala račune potraživanja u 

neto vrednosti od 4,161,172€. Kompanija nije obavila sveobuhvatne analize u vezi 

sa sposobnošću plaćanja dugova od potrošača i nije priznala nikakve godišnje 

provizije na račune potraživanja još od 2018. godine. 

 

B3 Upravljanje potraživanjima nije efektivno, jer kompanija i dalje vodi 3.471.205€ 

nenaplativih dugova u svojoj evidenciji, od čega su 1.648.883€ stari dugovi iz 

perioda pre 2017. godine za klijente u Mitrovici, 1.484.742€ za klijente u Vučitrnu 

kojima kompanija više ne upravlja i 337.580€ za pasivne klijente u jedinicama u 

Mitrovici i Skenderaju. Takođe, registar potraživanja je nepotpun, jer dugovi 10 

klijenata u iznosu od 118.622€ nisu uključeni u registar, a samim tim ni u 

finansijske izveštaje.  

 

B4 Odloženi prihodi od grantova bili su prikazani u vrednosti od 303,120€, dok naši 

testovi pokazuju da je prikazana vrednost potcenjena za 324,810€. Kao rezultat 

toga, i ostali prihodi prikazani u bilansu uspeha bili su potcenjeni za 50,280€. 

 

B5 Ispravke izvršene u stavci "Ostale rezerve" u ukupnom iznosu od 1,531,455€ nisu 

dokumentovane, niti su opravdana izračunavanja koja su dovela do realizacije ovih 

izmena. 

 

B6 Pogrešno predstavljanje poreskih obaveza prema Poreskoj administraciji Kosova 

(PAK) u iznosu od 469.887€, kao rezultat njihovog potcenjivanja u knjigovodstvenim 

evidencijama. 

 

B7 U bilansu novčanih tokova, preduzeće je uključilo vrednosti koje ne predstavljaju 

stvarne novčane tokove, tačnije 40.630€ evidentiranih kao povećanje ostalih 

obaveza, što predstavlja promenu zadržane dobiti, kao i 205.999€ evidentiranih kao 

ostale promene kapitala, što predstavlja promenu stavke „ostale rezerve“. Ove 

promene su razlika između stanja iz 2025. i 2024. godine.  

 

B8 Operativni troškovi u finansijskim izveštajima su potcenjeni za 16.336€ u poređenju 

sa knjigovodstvenim evidencijama. U međuvremenu, troškovi polisa osiguranja u 

iznosu od 5.280€ i plaćanja depozita od 1.468€ su pogrešno tretirani kao troškovi, 

što je rezultiralo precenjivanjem troškova.  
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B9 Prikaz obaveza prema dobavljačima u finansijskim izveštajima nije bio tačan, jer nisu 

uključene dve fakture u iznosu od 12.879€.  

 

A1 Troškovi zarada iskazani u finansijskim izveštajima (1.387.989€) ne podudaraju se 

sa onima iskazanim u PAK-u (1.394.256€), sa razlikom od 6.267€. 

 

B10 Utvrđene su netačnosti u tretmanu prihoda, uključujući korekcije prethodnih godina 

u iznosu od 25.985€ koje su odražene u tekućoj godini, tretman povrata avansa u 

iznosu od 3.550€ kao smanjenja prihoda i priznavanje prihoda u iznosu od 3.497€ 

u nerelevantnim periodima.  

 

Za više detalja pogledajte potpoglavlje 2.1 Pitanja koja utiču na mišljenje revizije 
 

 

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija Revizije 

(MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane u nastavku, kod dela izveštaja 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 130, 

Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI budžetskih organizacija, 

NKR je nezavisna od subjekta revizije. Smatramo da su revizorski dokazi koje smo prikupili 

dovoljni i prikladni da obezbede osnovu za mišljenje. 

 

Zaključak o usklađenosti 

 

Izvršili smo reviziju da li su prateći procesi i transakcije u skladu sa utvrđenim kriterijumima revizije 

koji proizilaze iz zakona koji se primenjuje na subjekt revizije u kontekstu korišćenja finansijskih 

sredstava.  

  

Po našem mišljenju, pored uticaja pitanja opisanih u odeljku Osnova za zaključak o usklađenosti, 

transakcije izvršene u RKO Uniteti d.d. bile su, u svim materijalnim aspektima, u skladu sa 

utvrđenim kriterijumima revizije koji proizilaze iz primenljivog zakonodavstva za subjekat revizije u 

kontekstu upotrebe finansijskih izvora 
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Osnova za zaključak 

 

A2 Tokom revizije je utvrđeno da, iako je u planu nabavki za 2025. godinu preduzeće 

predvidelo sprovođenje jedne jedinstvene procedure za „Snabdevanje delovima za 

vozila“ u vrednosti od 300.000€, tokom godine su sprovedene dve odvojene 

procedure za isto snabdevanje.. 

A3 Upravni odbor je sebi dodelio bonus u iznosu od 5.760€, bez odobrenja akcionara.. 

B11 Kompanija nema adekvatno uspostavljen sistem interne kontrole, jer funkcioniše bez 

službenika za internu reviziju, nema pravilnik o upravljanju imovinom, 

računovodstvene politike i procedure, kao i ne ažurirane i nepotpune pravilnike. 

Takođe, nedostaje lista procesa i registar rizika. Isto tako, kompanija nije ispunila 

zakonske zahteve za izveštavanje, jer nije na vreme pripremila i usvojila tromesečne 

i godišnji izveštaj, u skladu sa rokovima utvrđenim Zakonom o javnim preduzećima.. 

B12 Izvršenje direktne isplate u iznosu od 42.063€ na ime penzijskih doprinosa za 

zaposlene koji su već penzionisani, je u suprotnosti sa Zakonom br. 04/L-101 o 

Penzijskim fondovima Kosova.  

B13 Kompanija nije pripremila detaljan registar imovine, koji treba da uključi sve zahteve 

unutrašnje uredbe za sprovođenje poslovnih postupaka i politika. Štaviše, imovina se 

ne čuva u računovodstvenom softveru, već u Excel, nemaju inventarni broj i deo 

imovine je registrovan u grupi 

B14 Kompanija je izvršila isplate ispod 100€ u ukupnom iznosu od 11.162€ prema 

ekonomskim operatorima bez sprovođenja procedura javnih nabavki i bez prateće 

dokumentacije koja bi opravdala primenu nekog zakonskog izuzetka.. 

C1 Za šest istih radnih mesta, kompanija nije isplaćivala zaposlene po jednakim platnim 

razredima ili nivoima, iako obavljaju iste dužnosti i imaju isti opis radnog mesta.  

C2 Popis imovine na kraju godine nije izvršen na odgovarajući način od strane komisije 

za popis, jer nije evidentirano 19 vozila koja se vode u registru imovine i nije dato 

nikakvo objašnjenje u vezi sa njihovim nedostatkom tokom procesa popisa. 

Za više detalja pogledajte potpoglavlje 2.2 Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti 
  

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’.  

U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim 

zahtevima za reviziju GFI budžetskih organizacija, NKR je nezavisna od subjekta revizije. 

Smatramo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje 

osnovu za zaključak. 
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Odgovornosti Menadžmenta i upravnih organa/upravljačkih za godišnje finansijske 

izveštaje 

 

Menadžment je odgovoran za pripremu i realnu prezentaciju finansijskih izveštaja u 

skladu sa Međunarodnim Standardima Računovodstva u Javnom Sektoru (MSRJS). Takođe, 

menadžment odgovoran je i za uspostavljanje unutrašnjih kontrola, za koje utvrdi da su 

neophodne kako bi se omogućilo sastavljanje Finansijskih Izveštaja, bez pogrešnog 

prikazivanja materijalnih izveštaja izazvanih bilo prevarom ili greškom. To uključuje 

ispunjavanje zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o Upravljanju Javnim 

Finansijama i Odgovornosti (sa dopunama i izmenama), zakona br. 04/L-087 o Javnim 

preduzećima (sa dopunama i izmenama), Zakona 06/L-032 o računovodstvu, finansijsko 

izveštavanje i reviziju. 

 

Upravni odbor je odgovoran za obezbeđivanje nadzora nad postupkom finansijskog 

izveštavanja Regionalne kompanije za otpad  “Uniteti” d.d. 

 

Odgovornost Menadžmenta o Usaglašenosti 

 

Menadžment Regionalne kompanije za otpad  “Uniteti” d.d. je takođe odgovoran za 

korišćenje finansijskih resursa Regionalne kompanije za otpad  “Uniteti” d.d. u skladu sa 

Zakonom o Upravljanju Javnim Finansijama i Odgovornosti i svim ostalim važećim 

pravilima i propisima.   

 

Odgovornost Generalnog Revizora za reviziju GFI 

 

Naši ciljevi su da pružimo razumno uverenje da finansijski izveštaji u celini ne sadrže materijalno 

značajne pogreške, bilo zbog prevare ili greške, i da izdajemo/izradimo revizorski izveštaj koji 

uključuje naše mišljenje.  Razumna sigurnost je visoki stepen sigurnosti međutim ne garantuje da 

će revizija koja se vrši u skladu sa MSVIR uvek identifikovati materijalno pogrešno prikazivanje 

kada ono postoji. Pogrešna prikazivanja se mogu pojaviti usled prevare ili greške a smatraju se 

materijalnim ukoliko, pojedinačno ili u grupi, razumno očekuje da utiču u ekonomskim odlukama 

korisnika koje se donose na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Naš cilj je takođe da izrazimo revizorsko mišljenje o usklađenosti relevantnih vlasti Regionalne 

kompanije za otpad “Uniteti” d.d. – Mitrovica sa svim primenljivim politikama pravilima i propisima 

u vezi sa korišćenjem finansijskih resursa revidirane Organizacije u kontekstu korišćenja finansijskih 

sredstava. Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR i ISSAI, vršimo profesionalnu presudu i 

održavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. Mi takođe: 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike od materijalno značajnih pogrešnih prikazivanja 

finansijskih izveštaja, bilo zbog prevare ili greške, izradimo i izvršimo revizorske postupke 

koji odgovaraju na te rizike, i pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da 

obezbedimo osnovu za naše mišljenje. Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih 

pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat greške, 
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jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, lažno 

predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola.  

  

• Identifikujemo i procenimo rizike neusklađenosti sa vlastima, bilo zbog prevare ili greške, 

izradimo i izvršimo revizorske postupke koji su odgovorni za te rizike, i pribavimo revizijske 

dokaze koji su dovoljni i prikladni da pruže osnovu za naš zaključak o usklađenosti sa 

vlastima.  Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih pogrešnih navoda koji nastaju kao 

rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat greške, jer prevara može uključivati 

manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje 

unutrašnjih kontrola.  

  

• Osiguramo da razumemo unutrašnju kontrolu relevantnu za reviziju, radi izrade revizorskih 

postupaka koji su prikladni, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o efektivnosti interne 

kontrole Regionalne kompanije za otpad “Uniteti” d.d.  

  

• Procenimo prikladnost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih 

procena i povezanih otkrivanja izvršene od strane menadžmenta.  

 

• Izvučemo zaključak o tome da li je osnova kontinuiteta računovodstva prikladna za 

upotrebu od strane menadžmenta, na osnovu pruženih revizorskih dokaza, da li postoji 

materijalna nesigurnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu dovesti u značajnu 

sumnju u sposobnost Regionalne kompanije za otpad „Uniteti„ d.d., da bi se nastavilo po 

principu kontinuiteta. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, od nas se zahteva 

da skrenemo pažnju u našem revizorskom izveštaju na relevantna obelodanjivanja u 

finansijskim izveštajima ili, ako su takva obelodanjivanja neprikladna, da izmenimo naše 

mišljenje. Naši zaključci su zasnovani na revizijskim dokazima pribavljenim do datuma 

našeg revizorskog izveštaja. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu dovesti do toga da 

PE prestane da posluje. 

  

• Procenimo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja, da bi se osigurali da finansijski izveštaji prikazuju transakcije i osnovne 

događaje realno i tačno.  

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i odgovornima za upravljanje, i u vezi sa 

obimom i vremenom revizije i važnim nalazima revizije, uključujući sve značajne nedostatke interne 

kontrole koje identifikujemo tokom revizije.  

  

Od pitanja koja su preneta menadžmentu, identifikujemo ona pitanja koja su bila najrelevantnija u 

reviziji finansijskih izveštaja tekućeg perioda i koja se smatraju ključnim revizorskim pitanjima. 

Izveštaj revizije objavljuje se na veb stranici NKR-a, sa izuzetkom informacija koje su klasifikovane 

kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih zabrana, u skladu sa važećim 

zakonodavstvom 
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2  Nalazi i preporuke 

Tokom revizije, primetili smo oblasti za moguće poboljšanje, uključujući unutrašnju 

kontrolu, koje su prikazane u nastavku za vaše razmatranje u obliku nalaza i preporuka. 

Ovi nalazi i preporuke imaju za cilj da izvrše potrebnu ispravku finansijskih informacija 

prikazanih u finansijskim izveštajima, uključujući obelodanjivanja u obliku objašnjenja, i da 

poboljšaju unutrašnje kontrole u vezi sa finansijskim izveštavanjem i usklađenošću sa 

autoritetima u vezi sa upravljanjem fondovima javnog sektora. Pratićemo (razmotriti) ove 

preporuke tokom revizije sledeće godine. 

 

Ovaj izveštaj je rezultirao sa 23 preporuka, od njih je 3 novih preporuka, 17 ponovljenih 

i tri delimično ponovljena. 

 
 

 

   

 

Što se tiče statusa preporuka iz prethodne godine i stepena njihove implementacije, 

pogledaj poglavlje 3. 
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2.1 Pitanja koja utiču na mišljenje revizije 

Pitanje B1 - Slabost u upravljanju imovinom, kao i nedostatak ažuriranja registra imovine  

Nalaz MSR 16 - Dugoročna materijalna imovina, u stavu 7, naglašava da će 

trošak stavke dugoročne materijalne imovine (zemljišta, zgrade, 

mašine i oprema) biti priznate kao imovina ako je moguće da će 

buduće ekonomske koristi koje se mogu pripisati toj imovini teći kod 

ekonomsku jedinicu i trošak imovine može se meriti pouzdano. Dok 

paragraf 50 navodi da se amortizacioni iznos sredstva raspoređuje 

sistematski tokom njegovog korisnog veka trajanja. 

 

 

Tokom procesa revizije identifikovali smo slabosti u upravljanju 

imovinom, kao i nedostatak ažuriranja registra imovine, koje su 

prikazane u nastavku: 

• U izveštaju o finansijskom položaju, u okviru stavke 

„Dugotrajna imovina“, kompanija je uključila vrednost zemljišta 

od 1.378.000€, koja se sastojala od tri parcele u Opštini 

Vučitrn u ukupnoj vrednosti od 719.000€ i jedne parcele u 

Opštini Skenderaj u vrednosti od 659.000€. Prema relevantnoj 

dokumentaciji, ove parcele nisu u vlasništvu niti u korišćenju 

kompanije. 

• Kompanija nije evidentirala u registru imovine površinu koja joj 

je data na korišćenje pre više godina od strane Opštine 

Mitrovica, a koju kompanija koristi kao deponiju za upravljanje 

otpadom. 

• Prema izveštaju o revalorizaciji imovine iz 2021. godine, osim 

objekta u kojem se nalazi sedište kompanije u Mitrovici, 

kompanija je na korišćenje dobila i površinu na kojoj se 

objekat nalazi. Ova površina nije bila evidentirana u registru 

imovine. 

• U registru imovine su bile evidentirane četiri zgrade ukupne 

vrednosti 97.500€. Prema zvaničnim dokumentima, ovi objekti 

su se nalazili u Opštini Srbica, ali su odlukom opštine srušeni 

tokom 2021. godine i kao takvi više ne postoje. 

• Dana 06.07.2023. godine, kompanija je potpisala sporazum sa 

Opštinom Mitrovica o preuzimanju na korišćenje jednog vozila 

(kamion kompaktor 8m³ IVEKO – godina proizvodnje 2023). 

Iako je u upotrebi, ovo vozilo nije bilo evidentirano u 

registrima imovine kompanije. 

• Dalje, u registru imovine kompanije uključen je jedan kamion 

(Mercedes Benz Atego 1524, godina 2022) u vrednosti od 

59.600€. Prema objašnjenjima kompanije, prilikom gašenja 

jedinice u Vučitrnu, ovo vozilo nije preneto na kompaniju, jer 

je bilo u vlasništvu Opštine Vučitrn i kao takvo nije ni u 

korišćenju niti u vlasništvu kompanije. 

• akođe, jedna imovina je pogrešno prikazana u finansijskim 
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izveštajima sa razlikom od 3.281€, kao rezultat grešaka u 

obračunu amortizacije, što je dovelo do potcenjivanja 

vrednosti imovine.. 

  

 Identifikovani nedostaci proizašli su kao posledica slabosti u sistemu 

interne kontrole u upravljanju imovinom, uključujući nedostatak 

periodične provere pravnog i fizičkog statusa imovine, nepostojanje 

jasnih odgovornosti za njeno evidentiranje i ažuriranje, kao i 

neusklađenost između registra imovine i stvarnog stanja. Takođe, 

nedostatak menadžerskog nadzora uticao je na neblagovremeno 

identifikovanje nepravilnosti. Pored toga, korišćenje manuelnih 

sredstava bez integrisanih kontrola povećalo je rizik od grešaka u 

evidentiranju, amortizaciji i izveštavanju o imovini. 

  

Uticaj Neažuriranje registra imovine sa stvarnim stanjem, osim što utiče na 

to da se vrednost imovine kompanije ne prikazuje tačno i fer u 

finansijskim izveštajima, povećava rizik da imovina bude izložena 

gubitku ili zloupotrebi. Takođe, greške u obračunu amortizacije utiču 

na pogrešno prikazivanje dugotrajne imovine, što rezultira netačnim 

prikazom finansijskog položaja kompanije. 

  

Preporuka B1 Upravni odbor treba da obezbedi da kompanija izvrši potpunu 

pravnu i fizičku verifikaciju sve imovine, sa ciljem tačne identifikacije 

imovine u vlasništvu i na korišćenju, kao i da izvrši isknjiženje 

imovine koja ne pripada kompaniji, uz odgovarajuću dokumentaciju. 

Takođe, potrebno je utvrditi jasne odgovornosti za upravljanje i 

ažuriranje registra, kao i implementirati automatizovani sistem za 

upravljanje imovinom, uključujući tačan obračun amortizacije, u cilju 

tačnog finansijskog izveštavanja.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B2 - Neprovizionisanje trgovinskih računa potraživanja 

Nalaz Međunarodni standard finansijskog izveštavanja 9 (SNRF) Finansijski 

instrumenti u stavu B5.5.35 pojašnjava da entitet može izračunati 

očekivane kreditne gubitke za račune potraživanja koristeći matricu 

provizija. Entitet će koristiti svoje istorijsko iskustvo za procenu 

očekivanih kreditnih gubitaka za period od 12 meseci ili očekivanih 

kreditnih gubitaka za čitav životni vek finansijske imovine. U 

zavisnosti od raznolikosti svojih klijenata, entitet će koristiti 

odgovarajuća grupisanja ako njegovo istorijsko iskustvo kreditnih 

gubitaka pokazuje različite modele gubitaka za različite segmente 

klijenata. 

 

 U finansijskim izveštajima za 2025. godinu, kompanija je prikazala 

račune potraživanja u neto vrednosti od 4,161,172€. Preduzeće nije 
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izvršilo sveobuhvatne analize u vezi sa sposobnošću plaćanja dugova 

od potrošača i nije priznalo nikakve godišnje provizije za račune 

potraživanja još od 2018. godine. Stoga, nedostatak primene 

dozvola/provizija tokom godina utiče da neto prenesena vrednost 

trgovinskih računa potraživanja u GFI ne bude tačna. 

  

 To se desilo jer menadžment nije razvilo nikakvu politiku za 

rezervisanje potraživanja i, kao rezultat toga, nije ovo pitanje tretiralo 

kao prioritet u finansijskim procesima nekoliko godina.  

  

Uticaj Neuključivanje provizija za sumnjiva potraživanja u finansijskim 

izveštajima utiče na precenjivanje imovine i povećava rizik odlučivanja 

baziranog na netačne podatke 

  

Preporuka B2 Upravni odbor treba da osigura da kompanija razvije i sprovodi 

politiku za rezervisanje potraživanja, uključujući njihovu klasifikaciju po 

starosti, kategoriji kupaca i istoriji plaćanja, kao i primenu 

odgovarajuće metode za izračunavanje očekivanih gubitaka. Takođe, 

treba izvršiti priznavanje rezervisanja i da se obezbedi 

dokumentovanje procene pre odobravanja finansijskih izveštaja. 

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B3 - Nedostaci u upravljanju računima potraživanja 

Nalaz Prema Zakonu br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom 

izveštavanju i reviziji, član 12.1., zahteva se da Poslovna društva 

najmanje jednom (1) godišnje proveravaju postojanje i procenu 

imovina, obaveza i kapitala, kroz inventarisanje ovih elemenata i 

potkrepljujuće njihove dokaze kroz proces inventarizacije. 

Inventarizacija se mora izjednačiti sa računovodstvenim knjigama. Dok 

Zakon o obligacionim odnosima br. 04/L-077 u članu 360. utvrđuje 

da se potraživanje za snabdevanje električnom energijom, toplotnom 

energijom, plinom, vodom i za dimničarske usluge i za usluge 

održavanje čistoće, kad je isporuka ili usluga izvršena za potrebe 

domaćinstva propisuju se (zastarevaju) nakon jedne (1) godine. 

 

 

Upravljanje potraživanjima karakterisano je izraženim slabostima 

tokom godina, koje su prikazane u nastavku: 

Jedinica Mitrovica – U registru potraživanja evidentirano je 3.835 

klijenata koji duguju kompaniji ukupan iznos od 1.648.883€. U 2017. 

godini, Opština Mitrovica je preuzela upravljanje procesom 

fakturisanja i naplate i preuzela ove klijente sa nulom salda, bez 

prenosa postojećih dugova. Dok je u 2022. godini upravljanje ovim 

procesom ponovo prešlo na kompaniju, koja nije koristila postojeće 

kartice, već je otvorila nove kartice za klijente sa nulom salda. Kao 
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rezultat toga, dugovi akumulirani pre ovog procesa ostali su 

evidentirani u starim individualnim karticama, bez alokacije na 

aktivne kartice klijenata.. 

Takođe, u ovoj jedinici evidentirano je 318 pasivnih klijenata 

(zatvorenih subjekata) sa ukupnim dugom od 191.536€, za koje nisu 

preduzete pravne niti administrativne mere za naplatu potraživanja.  

 

Jedinica Skenderaj – U registru preduzeća evidentirano je 732 

pasivna klijenta sa ukupnim dugom od 146.044€, za koje nisu 

preduzete aktivnosti za naplatu dugovanja.  

Jedinica Vučitrn – Kompanija i dalje vodi u svojim evidencijama 5.874 

klijenta sa ukupnim dugom od 1.484.742€, iako je ova jedinica 

izdvojena, a njeni klijenti su prešli pod upravljanje druge kompanije u 

Opštini Vučitrn, bez uključivanja akumuliranih dugova. Trenutno se ovi 

klijenti više ne fakturišu od strane kompanije i nisu preduzete mere 

za naplatu dugova, međutim dug i dalje ostaje evidentiran u njenim 

poslovnim knjigama.  

Dalje, tokom pregleda analitičkih kartica klijenata u okviru revizije 

prihoda, identifikovano je 10 klijenata sa dugom u ukupnoj vrednosti 

od 118.622€, koji su evidentirani u analitičkim karticama, ali nisu 

uključeni u registar potraživanja.  

  

 Identifikovani nedostaci rezultat su slabosti u sistemu interne 

kontrole i prenošenja salda iz godine u godinu bez adekvatne 

analize. Nedostatak pravnih mera za naplatu dugova obrazložen je 

lošim finansijskim stanjem kompanije i visokim troškovima izvršnih 

postupaka. Pored toga, nedostaci u potpunosti registra potraživanja 

povezani su sa nedostatkom efikasnih kontrola, redovnog pregleda 

podataka i usklađivanja između kartica klijenata i registra 

potraživanja. 

  

Uticaj Nedostatak adekvatnih kontrola u računovodstvenom sistemu, kao i 

periodična neusklađenost podataka preduzeća i njegovih klijenata, 

utiče na netačno prikazivanje informacija u finansijskim izveštajima. 

Dok, nepreduzimanje pravnih radnji za naplatu dugova može povećati 

rizik od finansijskih gubitaka za preduzeće, ometajući ga da se suoči 

sa svojim finansijskim obavezama. Štaviše, neuključivanje klijenata sa 

debitnim saldom u registar potraživanja narušava pouzdanost 

finansijskih izveštaja i može biti dovodeće u zabludu za njihove 

korisnike. 

  

Preporuka B3 Upravni odbor treba da obezbedi da kompanija izvrši potpunu 

procenu registra potraživanja, sa ciljem utvrđivanja statusa i pravnog 

osnova za svaki dug, uključujući posebno dugove jedinice u Vučitrnu i 
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stare dugove. Na osnovu ove procene, kompanija treba da preduzme 

odgovarajući računovodstveni i pravni tretman ovih dugova, kao i da 

obezbedi potpunu i tačnu uključenost svih salda u registar. Takođe, 

potrebno je ojačati kontrole kroz periodična usaglašavanja i preduzeti 

mere za naplatu potraživanja, u cilju obezbeđivanja fer i pouzdanog 

prikaza u finansijskim izveštajima.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B4 - Netačan prikaz odloženih prihoda od grantova 

Nalaz Prema MSR 20. član 24., grantovi koji se vežu za imovinu, uključujući 

i nemonetarne grantove po fer vrednosti, moraju se prikazati u 

izveštaju o finansijskom položaju priznajući grant kao odloženi prihod. 

Štaviše, grantovi primljeni za amortiziranu imovinu poznati su kao 

prihodi tokom perioda u kojima se amortizacija naplaćuje za tu 

imovinu. 

 

 

U bilansu stanja kompanija je priznala „Odložene prihode od 

grantova“ u iznosu od 303.120€. U okviru ove stavke identifikovali 

smo da nisu uključene dve imovine u vrednosti od 324.810€, koje su 

kompaniji pre više godina date na korišćenje od strane Opštine 

Mitrovica.  

Kao rezultat toga, i stavka „Ostali prihodi“ u bilansu uspeha je 

prikazana netačno, jer je iskazana u iznosu od 151.560€, dok bi 

prema našim proračunima trebalo da iznosi 201.840€, uključujući 

godišnju amortizaciju ove dve imovine. Shodno tome, netačnost u 

izveštavanju za ovu stavku iznosi 50.280€. 

  

 Neuključivanje svih imovina prihvaćenih kao grant u okviru odloženih 

prihoda dogodilo se kao rezultat grešaka tokom ažuriranja registra 

imovine primljenih kao grant. 

  

Uticaj Neuključivanje sve imovine primljene kao grant uticalo je na to da 

grantovi nisu pravilno prikazani u bilansu stanja, kao i na nepotpuno 

priznavanje prihoda u bilansu uspeha.  

  

Preporuka B4 Upravni odbor treba da obezbedi da kompanija identifikuje i 

evidentira svu imovinu primljenu kao grant i da obezbedi redovan 

pregled ovih stavki pre usvajanja finansijskih izveštaja, u cilju fer i 

potpunog prikaza u finansijskim izveštajima.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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Pitanje B5 - Promena vrednosti ostalih rezervi bez dokumentovanih objašnjenja u 

finansijskim izveštajima 

Nalaz MSR 16 - Dugoročna materijalna imovina: - stav 39., utvrđuje da, ako 

se računovodstvena vrednost (neto) imovine poveća kao rezultat 

revalorizacije, povećanje će se priznati u ostalim sveobuhvatnim 

prihodima i akumulira se u sopstvenim kapitalima pod naslovom 

revalorizacioni višak. Međutim, povećanje se priznaje u dobiti ili 

gubitku za onoliko koliko to pokriva smanjenje revalorizacije iste 

prethodno priznate imovine na dobit ili gubitak. Takođe - stav 40., 

utvrđuje, ako se računovodstvena vrednost (neto) imovine smanji kao 

rezultat revalorizacije, smanjenje se priznaje u dobiti ili gubitku. 

Međutim, smanjenje biće priznato u ostalim sveobuhvatnim prihodima 

za onoliko koliko to pokriva bilo koji postojeći kreditni višak u višku 

revalorizacije u vezi sa tom imovinom. Pad koji se priznaje u ostalim 

sveobuhvatnim prihodima, smanjuje iznos akumuliran u kapitalu u 

stavci, višak od revalorizacije. 

 

 

U finansijskim izveštajima za 2023. godinu, stavka „Ostale rezerve“ 

bila je prikazana u iznosu od 2.849.112€, dok je u izveštajima za 

2024. godinu kompanija izvršila korekcije ove vrednosti. Za 2023. 

godinu izvršena je retrospektivna korekcija, pri čemu je vrednost 

rezervi smanjena sa 2.849.112€ na 1.317.657€, dok su za 2024. 

godinu ostale rezerve prikazane u iznosu od 1.523.656€, što 

predstavlja povećanje od 205.998€ u odnosu na prethodnu 

korigovanu godinu.. 

U finansijskim izveštajima za 2025. godinu, ova stavka je ponovo 

vraćena na iznos od 1.317.657€, dok za 2024. godinu nije 

reflektovana nikakva odgovarajuća korekcija. Kompanija nije pružila 

objašnjenja u vezi sa razlogom prikazivanja iznosa od 1.523.656€ za 

2024. godinu, niti za vraćanje rezervi na prethodnu vrednost 

(1.317.657€) u 2025. godini. 

Za ove promene nije dostavljeno nikakvo objašnjenje niti prateća 

dokumentacija koja bi opravdala povećanje ili smanjenje rezervi 

tokom godina. Kao rezultat toga, evidentirane su neobjašnjene 

promene u kapitalu, bez proverljive osnove, što stvara nejasnoće u 

vezi sa tačnošću i konzistentnošću ove stavke u finansijskim 

izveštajima. 

  

 Ova situacija je nastala kao posledica nedostatka adekvatnog 

pregleda i kontrole tokom pripreme i odobravanja finansijskih 

izveštaja, uključujući i nedostatak dokumentovanja korekcija i 

promena u ovoj stavci kapitala, kao i nedostatak menadžerskog 

nadzora nad ovim kretanjima. 
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Uticaj Nedostatak pregleda, kontrole i dokumentovanja promena u stavci 

„Ostale rezerve“ negativno je uticao na transparentnost i pouzdanost 

finansijskih izveštaja. Kao rezultat toga, ove promene u kapitalu nisu 

prikazane na jasan i proverljiv način, što dovodi do netačnog prikaza 

finansijskog položaja kompanije i izveštaja o promenama na kapitalu. 

  

Preporuka B5 Upravni odbor treba da obezbedi da kompanija izvrši potpunu 

reviziju stavke „Ostale rezerve“, sa ciljem analize svih promena i 

utvrđivanja dokumentovane osnove za svaku izmenu. Takođe, 

potrebno je obezbediti da sve korekcije, uključujući i retrospektivne, 

budu potkrepljene odgovarajućom dokumentacijom i u skladu sa 

relevantnim standardima, kao i da se obezbedi potpuno objavljivanje 

ovih promena u napomenama uz finansijske izveštaje.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B6 - Pogrešno prikazivanje poreskih obaveza prema Poreskoj administraciji 

Kosova (PAK) kao rezultat njihovog potcenjivanja u računovodstvenim evidencijama. 

Nalaz Prema Zakonu br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom 

izveštavanju i reviziji, član 12.1., zahteva se da Poslovna društva 

najmanje jednom (1) godišnje proveravaju postojanje i procenu 

imovina, obaveza i kapitala, kroz inventarisanje ovih elemenata i 

potkrepljujuće njihove dokaze kroz proces inventarizacije. 

Inventarizacija se mora izjednačiti sa računovodstvenim knjigama. 

 

 Kompanija je, u okviru kratkoročnih obaveza, u izveštaju o 

finansijskom položaju prikazala poreske obaveze u vrednosti od 

3,906,203€, dok na osnovu opšteg stanja prijava i drugih transakcija 

poreskog obveznika, kao i potvrde primljene od PAK, ukupne poreske 

obaveze su 4,376,090€, uključujući kazne i kamate. Kao rezultat toga, 

poreske obaveze su potcenjene za 469.887€, što je dovelo do 

pogrešnog prikazivanja ove stavke u finansijskim izveštajima za 2025. 

godinu. 

  

 Do ovoga je došlo usled neusaglašavanja poreskih obaveza 

kompanije sa stanjem prijava i obaveza u PAK tokom godina. 

Takođe, nedostatak pregleda i menadžerskog nadzora doveo je do 

toga da ove razlike ne budu pravovremeno identifikovane i 

ispravljene.. 

  

Uticaj Periodična neizjednačavanja obaveza uticala je da prikazivanje 

poreskih obaveza ne bude tačno u godišnjim finansijskim izveštajima, 

potcenjujući kratkoročne obaveze. Takođe, neplaćanje poreskih i 

penzijskih obaveza povećava rizik od primene kazni od poreskih 

organa za neplaćanje obaveza u vremenskom roku.  
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Preporuka B6 Upravni odbor treba da obezbedi da kompanija vrši periodična 

usaglašavanja poreskih obaveza sa stanjem u PAK-u i da tačno 

prikaže ove obaveze u finansijskim izveštajima na osnovu potvrđenog 

stanja. Takođe, kompanija treba da izradi i sprovede plan za tretman 

i izmirenje akumuliranih obaveza.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B7 - Netačno prikazivanje izveštaja o toku gotovine 

Nalaz Prema MSR 1 - Prikazivanje finansijskih izveštaja, u ekonomskoj 

jedinici mora da pripremi svoje finansijske izveštaje, sa izuzetkom 

informacija o novčanom toku, na osnovu inkrementalnog 

računovodstva. Svrha izveštaja o novčanom toku, prema MSR 7, jeste 

da ispuni potrebe korisnika računovodstvenih informacija u vezi sa 

monetarnim rezultatom, sa tokom kretanja monetarnih sredstava 

tokom računovodstvenog perioda. Dok u članu 17 ovog standarda se 

utvrđuje da je pružanje posebnih objašnjavajućih informacija o 

novčanim tokovima koji proizilaze iz finansijskih aktivnosti važno, jer 

služe za predviđanje budućih potreba za novčanim tokovima od 

strane pružalaca kapitala za ekonomsku jedinicu. 

 

 

U izveštaju o tokovima gotovine, preduzeće je u delu promena u 

operativnoj imovini i obavezama prikazalo kao povećanje ostalih 

obaveza iznos od 40.630€, koji u stvari predstavlja razliku između 

zadržane dobiti za 2025. godinu i one za 2024. godinu. Dok je u 

delu novčanih tokova iz finansijskih aktivnosti prikazan iznos od 

205.999€ kao ostale promene u kapitalu, koji predstavlja promenu u 

stavci „ostale rezerve“ između 2025. i 2024. godine. Prema 

zahtevima računovodstvenih standarda za izveštaj o tokovima 

gotovine (MRS 7), promene u stavkama kapitala kao što su zadržana 

dobit i ostale rezerve ne predstavljaju stvarne novčane tokove i, 

shodno tome, ne treba da budu uključene u izveštaj o tokovima 

gotovine. 

  

 Ovo je nastalo kao rezultat nedostatka pregleda i kontrole kvaliteta 

tokom pripreme izveštaja o tokovima gotovine, uključujući i 

nedostatak verifikacije tačnosti klasifikacije novčanih tokova, kao i 

nedostatak nadzora od strane odgovornih nivoa. 

  

Uticaj Nedostaci i netačnosti u izveštaju o novčanom toku oštećuju 

kredibilitet finansijskih izveštaja u celini. 

  

Preporuka B7 Upravni odbor treba da obezbedi da kompanija preispita 

metodologiju pripreme izveštaja o tokovima gotovine, sa ciljem 

obezbeđivanja pravilne klasifikacije novčanih tokova. Takođe, potrebno 
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je uspostaviti posebnu kontrolu i detaljan pregled ovog izveštaja pre 

usvajanja finansijskih izveštaja.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B8 - Nepravilno prikazivanje prihoda u Godišnjim finansijskim izveštajima 

Nalaz MSR1, prikazivanje finansijskih izveštaja, u članu 15. utvrđuje da 

finansijski izveštaji će pošteno odražavati finansijski položaj, 

finansijski učinak i tok monetarnih sredstava ekonomske jedinice. 

Pravo prikazivanje zahteva pouzdano zastupanje efekata transakcija, 

događaja i drugih uslova u skladu sa definicijama i kriterijumima 

priznavanja imovine, obaveza, prihoda i troškova utvrđenim u 

Konceptualnom okviru o finansijskom izveštavanju. 

 

 

Kompanija je u bilansu uspeha prikazala operativne troškove u 

iznosu od 405,081€, dok su prema računovodstvenim evidencijama 

oni iznosili 421,411€, što rezultira razlikom od 16,336€. Ova razlika 

je posledica potcenjivanja i precenjivanja u različitim kategorijama 

troškova, što odražava nedostatak doslednosti i tačnosti u njihovom 

evidentiranju. 

Osim toga, Kompanija je u celosti priznala kao trošak fakture za 

polise osiguranja u vrednosti od 8,879€, bez obzira na period koji 

one pokrivaju. Budući da deo njih pripada budućim periodima, iznos 

od 5,280€ trebalo je tretirati kao unapred plaćene troškove (aktivna 

vremenska razgraničenja), a ne kao trošak tekuće godine. 

Nadalje, isplata u vrednosti od 1,468€ evidentirana je kao trošak, 

iako zapravo predstavlja sigurnosni depozit u vezi sa ugovorom o 

snabdevanju električnom energijom, koji se treba vratiti kompaniji 

nakon završetka ugovora. Kao takva, ova isplata treba da se tretira 

kao imovina (sredstvo), a ne kao trošak. 

  

 Ovi nedostaci su nastali kao rezultat neadekvatnog tretmana 

transakcija od strane kompanije, kao i nedostatka dovoljnih kontrola 

i pregleda kako bi se osigurala njihova tačna klasifikacija i 

evidentiranje u odgovarajućim periodima. 

  

Uticaj Netačno prikazivanje troškova dovelo je do njihovog nepravilnog 

izveštavanja u bilansu uspeha. Takođe, pogrešan tretman pojedinih 

transakcija uticao je i na bilans stanja, prikazujući netačno imovinu, 

odnosno unapred plaćene troškove i depozite.. 

  

Preporuka B8 Upravni odbor treba da osigura da kompanija izvrši potpuni pregled 

klasifikacije transakcija, kako bi se troškovi evidentirali u 

odgovarajućim periodima i u skladu sa njihovom prirodom. Takođe, 
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treba obezbediti tačnu identifikaciju i tretman unapred plaćenih 

troškova i depozita kao imovine, kao i uspostaviti posebnu kontrolu 

nad transakcijama na kraju godine i usklađivanje računovodstvenih 

evidencija sa finansijskim izveštajima.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B9 - Potcenjivanje obaveza zbog neevidentiranja faktura u odgovarajućem periodu 

Nalaz Zakon br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom izveštavanju i 

reviziji, 

Član 12: Trgovačka društva koja podležu odredbama ovog zakona, 

proveravaju najmanje jednom godišnje postojanje i procenu imovine, 

obaveza i kapitala, putem popisa (inventarizacije) ovih elemenata i 

njihove prateće dokumentacije kroz proces inventarizacije.  
 

 

 Kompanija je prikazala obaveze prema dobavljačima u iznosu od 

73,957€. Tokom revizije, pregledom izvorne dokumentacije (ulaznih 

faktura i prateće evidencije), identifikovane su dve fakture u ukupnoj 

vrednosti od 12,879€, koje pripadaju izveštajnom periodu, ali nisu 

evidentirane u registru obaveza prema dobavljačima. Kao posledica 

toga, obaveze kompanije na kraju perioda prikazane su niže od 

stvarnog stanja. 

  

 Ovo se dogodilo usled nedostatka procedura i kontrola za 

blagovremeno evidentiranje faktura, kao i nedostatka pregleda 

neizmirenih obaveza pre pripreme i usvajanja finansijskih izveštaja. 

Takođe, nedostatak usaglašavanja sa dobavljačima i adekvatne 

komunikacije između operativnih jedinica i finansija uticao je na to 

da se ove obaveze ne identifikuju i ne evidentiraju na vreme.  

  

Uticaj Neuključivanje obaveza prema dobavljačima u odgovarajući registar 

uticalo je na to da obaveze kompanije budu prikazane kao 

potcenjene u finansijskim izveštajima. 

  

Preporuka B9 Upravni odbor treba da izradi proceduru za evidentiranje faktura i 

da ojača unutrašnju kontrolu određivanjem jasne odgovornosti 

osoblja, kao i da osigura redovno praćenje u procesu izveštavanja. 

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje A1 - Nesklad vrednosti troškova zarada između vrednosti prikazanih u 

računovodstvenim evidencijama i onih u finansijskim izveštajima. 

Nalaz MRS 1 - Prezentacija finansijskih izveštaja, u članu 15 propisuje da 

će finansijski izveštaji istinito prikazati finansijsku poziciju, finansijsku 

uspešnost i tokove gotovine entiteta. Istinito prikazivanje zahteva 
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verno predstavljanje efekata transakcija, događaja i drugih uslova u 

skladu sa definicijama i kriterijumima priznavanja za imovinu, 

obaveze, prihode i rashode utvrđene u Konceptualnom okviru za 

finansijsko izveštavanje. 

 

 Kompanija je u finansijskim izveštajima prijavila troškove zarada u 

vrednosti od 1,387,989€, dok je prema podacima deklarisanim u 

PAK-u (Poreska administracija) ova vrednost iznosila 1,394,256€, što 

rezultira razlikom od 6,267€. Tokom revizije je utvrđeno da je ova 

razlika rezultat netačnosti u prikazivanju troškova zarada u 

finansijskim izveštajima, dok vrednost deklarisana u PAK-u predstavlja 

tačno stanje. 

  

 Ova razlika je nastala kao rezultat netačnosti u pripremi finansijskih 

izveštaja, konkretno tokom sumiranja i prenosa podataka o 

zaradama iz odgovarajućih evidencija u godišnje finansijske izveštaje, 

ne odražavajući u potpunosti vrednosti deklarisane u PAK-u. 

  

Uticaj Nesklad u izveštavanju o troškovima zarada uticao je na to da ova 

stavka ne bude prikazana potpuno tačno u finansijskim izveštajima. 

  

Preporuka A1 Upravni odbor treba da osigura da kompanija izvrši usaglašavanje 

podataka o zaradama između finansijskih izveštaja i deklaracija u 

PAK-u pre finalizacije finansijskih izveštaja, u cilju obezbeđivanja 

njihovog tačnog prikazivanja. Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

Pitanje B10 - Netačan tretman i prikazivanje prihoda u računovodstvenom sistemu i 

finansijskim izveštajima 

Nalaz Međunarodni računovodstveni standard 1 (MRS) - Prezentacija 

finansijskih izveštaja, u članu 15 propisuje da će finansijski izveštaji 

istinito prikazati finansijsku poziciju, finansijsku uspešnost i tokove 

gotovine entiteta. Istinito prikazivanje zahteva verno predstavljanje 

efekata transakcija, događaja i drugih uslova u skladu sa 

definicijama i kriterijumima priznavanja za imovinu, obaveze, prihode i 

rashode utvrđene u Konceptualnom okviru za finansijsko 

izveštavanje.. 

 

 

Prihodi prema računovodstvenim evidencijama iznosili su 2,345,879€, 

dok su u finansijskim izveštajima iznosili 2,171,650€, sa razlikom od 

174,229€. Prema objašnjenjima kompanije, ova razlika je nastala kao 

rezultat načina generisanja podataka iz računovodstvenog sistema, 

koji prihode od domaćinstava prikazuje sa PDV-om, dok su u 

finansijskim izveštajima oni prikazani bez PDV-a. 

Iako je vrednost prihoda u finansijskim izveštajima za ovu godinu 
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pravilno prikazana u pogledu PDV-a, to je postignuto putem ručnih 

korekcija. Vredi napomenuti da je ovaj problem evidentiran samo kod 

prihoda od domaćinstava, dok se prihodi od biznisa i institucija 

tačno generišu iz sistema. Ovo pitanje je adresirano i prošle godine, 

međutim ni u tekućoj godini nisu izvršena potrebna prilagođavanja u 

računovodstvenom sistemu. 

Dalje, tokom analize uzoraka i registra prihoda, identifikovani su i 

drugi nedostaci: 
 

• Korekcije koje pripadaju prethodnim godinama u vrednosti od 

25,985€ odražene su kao smanjenje prihoda tekuće godine, 

iako bi ih trebalo tretirati kao korekcije neraspoređene dobiti i 

ne bi smele uticati na rezultat tekuće godine; 

• Povraćaj akontacija zadržanih u platama u vrednosti od 

3,550€ tretiran je kao smanjenje prihoda, iako ne pripada 

ovoj kategoriji; 

• U tekućoj godini su fakturisane i uključene u prihode usluge 

koje pripadaju prethodnim godinama (2022, 2023. i 2024.) u 

vrednosti od 3,497€, iako bi one morale biti priznate u 

odgovarajućim periodima. 

 
 

  

 Ovo se dogodilo zbog nedostatka klasifikovanih evidencija prema 

standardu iz računovodstvenog sistema. Takođe, nedostatak 

adekvatnog pregleda od strane rukovodstva uticao je na netačne 

računovodstvene tretmane.  

  

Uticaj Ova situacija je nastala kao posledica neprilagođavanja 

računovodstvenog sistema zahtevima i računovodstvenim politikama 

za prikazivanje prihoda, kao i nedostatka kvalitativnog pregleda od 

strane finansijskog menadžmenta pre usvajanja finansijskih izveštaja. 

Takođe, nedostatak dovoljnih kontrola uticao je na to da prihodi ne 

budu evidentirani i prikazani prema prirodi i odgovarajućem periodu.. 

  

Preporuka B10 Upravni odbor treba da osigura da računovodstveni sistem bude 

usaglašen sa računovodstvenim politikama i relevantnim standardima, 

kao i da se uspostave efikasne kontrole kako bi prihodi bili tačno 

evidentirani i prikazani u finansijskim izveštajima.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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2.2  Pitanja koja utiču na zaključak o usaglašenosti 

 

Pitanje A2 - Sprovođenje dva postupka nabavke za istu vrstu snabdevanja 

Nalaz Član 16. Zakona o javnim nabavkama naglašava da ugovorni 

autoritet neće birati ili koristiti metode procene sa ciljem smanjenja 

vrednosti ugovora o snabdevanju ispod praga utvrđenog u članu 19. 

za klasifikaciju javnog ugovora prema predviđenoj vrednosti; niti će 

bilo koji ugovorni autoritet podeliti zahtev za nabavku za određenu 

količinu proizvoda sa ciljem smanjenja vrednosti ugovora o 

snabdevanju ispod praga utvrđenog u članu 19. ovog zakona. 

 

 

U planu nabavki za 2025. godinu, kompanija je predvidela 

sprovođenje postupka „Snabdevanje delovima za vozila“ sa 

predviđenom vrednošću od 300,000€. Međutim, tokom godine je 

sprovela dva odvojena postupka nabavke za isto snabdevanje, i to:  

• Dana 15.04.2025. godine potpisan je okvirni ugovor za 

„Snabdevanje delovima za vozila“ u indikativnoj vrednosti od 

135,191€. 

• Dok je dana 15.09.2025. godine potpisan drugi ugovor za 

snabdevanje iste prirode u vrednosti od 149,729€. 

Vredi napomenuti da su u oba postupka ugovori potpisani sa istim 

ekonomskim operaterom. 

 
 

  

 Ovo se dogodilo zbog neadekvatnog planiranja potreba od strane 

iste jedinice potražioca, koja nije u potpunosti uključila zahteve za 

snabdevanje. 

  

Uticaj Sprovođenje dva odvojena postupka za isto snabdevanje narušava 

principe transparentnosti i konkurencije u nabavci, stvarajući rizik od 

podele zahteva i izbegavanja redovnih postupaka. Shodno tome, ovo 

utiče na integritet procesa nabavke i moglo je ograničiti učešće 

ekonomskih operatera, ne obezbeđujući najpovoljnije uslove za 

kompaniju. 

  

Preporuka A2 Upravni odbor treba da osigura da jedinice potražioci unapred izvrše 

odgovarajuće procene potreba za snabdevanjem i da se plan nabavki 

konsoliduje grupisanjem zahteva iste prirode, kako bi se izbegla 

njihova podela na posebne postupke. 

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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Pitanje A3 - Odobravanje i isplata bonusa članovima Odbora u suprotnosti sa zakonskim 

okvirom 

Nalaz Zakon br. 04/L-111 o izmenama i dopunama Zakona br. 03/L-087 o 

javnim preduzećima, član 12, stav 2, utvrđuje da je JP odgovorno za 

isplatu celokupne naknade za svoje direktore samo na osnovu 

isplata predviđenih Odlukom akcionara. Direktori JP neće primati 

nikakvu drugu naknadu ili korist od JP. Dok je u stavu 1. ovog člana 

utvrđeno da se ograničenje naknade za podsticaj godišnjeg učinka 

(ako postoji) utvrđuje nakon revizije finansijskih izveštaja i 

objavljivanja izveštaja o učinku od strane regulatornih kancelarija. 

Ova naknada-bonus isplaćuje se direktorima u iznosu do pedeset 

procenata (50%) osnovnog honorara.  

 

 

Upravni odbor je dana 05.06.2026. godine doneo odluku o naknadi 

za svoje članove, obrazloženu učinkom kompanije tokom 2024. 

godine, odnosno rezultatima revizorskog izveštaja. Vrednost naknade 

iznosila je ukupno 5,760€ (1,920€ po svakom članu). Međutim, za 

ovu odluku Upravni odbor nije dobio prethodno odobrenje od 

akcionara, kao što se zahteva zakonskim okvirom za javna 

preduzeća. 

Štaviše, kompanija je imala negativno mišljenje (suprotno mišljenje) u 

revizorskom izveštaju za 2024. godinu, što ukazuje na to da njen 

učinak nije bio zadovoljavajući i, sledstveno tome, ne može se 

smatrati razumnom osnovom za nagradu za učinak. 

 
 

  

 Ovo se dogodilo kao rezultat pogrešne primene zakonskih odredbi 

koje regulišu naknade članova odbora i nedostatka adekvatnog 

nadzora od strane akcionara u vezi sa odobravanjem naknada i 

pogodnosti za članove odbora. 

  

Uticaj Odobravanje i isplata naknada članovima odbora bez jasne zakonske 

osnove i bez odobrenja akcionara predstavlja neregularno korišćenje 

javnih sredstava i narušava princip odgovornosti i transparentnosti u 

javnim preduzećima. 

  

Preporuka A3 Upravni odbor treba da osigura da se ne donose odluke o 

naknadama ili sličnim isplatama za članove odbora bez prethodnog 

odobrenja akcionara i bez jasne zakonske osnove. Takođe, treba 

osigurati da svako donošenje odluka bude u skladu sa utvrđenim 

nadležnostima i važećim zakonskim okvirom.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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Pitanje B11 - Nedostaci u sistemu unutrašnje kontrole 

Nalaz Prema Zakonu br. 06/L-021 o unutrašnjoj kontroli javnih finansija, 

član 4., tačke 1.1 do 1.9 naglašavaju da Rukovodilac subjekta javnog 

sektora, u ovom slučaju Odbor, ima celokupnu odgovornost za 

uspostavu finansijskog upravljanja i kontrolu subjekta i izradu i 

usvajanje podzakonskih akata, politika, strategija, programa, aktivnosti 

i procesa vezanih za njihovo sprovođenje. 

Takođe, prema Zakonu br. 03/L-087 o javnim preduzećima, član 31.1 

propisuje da u roku od 30 dana nakon završetka svakog 

kalendarskog tromesečja, službenici javnog preduzeća moraju 

pripremiti i dostaviti Upravnom odboru tromesečni izveštaj za 

odgovarajući period, dok prema tački 31.3, u roku od 45 dana nakon 

završetka svake kalendarske godine, službenici javnog preduzeća 

moraju pripremiti i dostaviti godišnji izveštaj za upravo završenu 

godinu, koji uključuje opis preduzetih aktivnosti, finansijske rezultate i 

nivo ostvarivanja ciljeva utvrđenih u Biznis planu. Takođe, u roku od 

30 dana od prijema godišnjeg izveštaja, Upravni odbor je dužan da 

isti razmotri, po potrebi izmeni, usvoji i dostavi Jedinici za politike i 

praćenje javnih preduzeća radi objavljivanja, kao i, prema potrebi, 

Vladi ili opštinskim komisijama akcionara, te da obezbedi njegovo 

objavljivanje na zvaničnoj internet stranici preduzeća. 

 

 

Preduzeće nema uspostavljen na odgovarajući način sistem unutrašnje 

kontrole. Identifikovani nedostaci su kao u nastavku: 

• Preduzeće tokom 2025. godine nije imalo funkcionalan Odbor 

za reviziju i još uvek nije regrutovalo internog revizora; 

• Ne postoje pravilnik o upravljanju imovinom, pravilnik o opisu 

radnih mesta i određivanju razreda za svaku poziciju, pravilnik 

o upravljanju prihodima i potraživanjima, kao ni lista sa 

opisom procesa i kodeks etike koji nije ažuriran od 2009. 

godine; 

• Ne postoji registar rizika niti politika upravljanja rizicima; 

• Tokom godine usvojen je samo izveštaj za treći kvartal (Q3), 

dok ostali tromesečni izveštaji i godišnji izveštaj nisu usvojeni 

u skladu sa zakonskim rokovima utvrđenim članom 31 Zakona 

o javnim preduzećima. 

 
 

  

 Ovo je nastalo kao rezultat nedostatka konkretnih aktivnosti od 

strane Upravnog odbora za uspostavljanje adekvatnog sistema 

unutrašnje kontrole, kao i zbog neredovnog održavanja sednica 

tokom godine, što je uticalo na to da tromesečni i godišnji izveštaji 

ne budu razmatrani i usvojeni u zakonom propisanim rokovima. 

  

Uticaj Nedostatak internog revizora tokom više godina, kao i ostali gore 
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navedeni nedostaci, slabe sistem unutrašnje kontrole i ograničavaju 

nezavisni nadzor nad finansijskim i operativnim procesima. Kao 

posledica toga, povećava se rizik da nepravilnosti i greške ne budu 

blagovremeno identifikovane. Takođe, neusvajanje tromesečnih i 

godišnjih izveštaja smanjuje transparentnost i ograničava praćenje 

performansi i donošenje informisanih odluka. 

  

Preporuka B11 Upravni odbor treba da obezbedi da su preduzete neophodne mere 

za funkcionalizaciju Jedinice interne revizije, kao i za ažuriranje i 

dopunu politika, procedura i pravilnika za upravljanje i funkcionisanje 

preduzeća, uključujući izradu liste procesa i registra rizika. Takođe, 

odbor treba da obezbedi redovno održavanje sednica, kao i 

blagovremeno razmatranje i usvajanje tromesečnih i godišnjih 

izveštaja, u skladu sa zakonskim zahtevima.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

 

Pitanje B12 - Plaćanje penzionerima ne u skladu sa zakonskim zahtevima 

Nalaz Zakon br. 04/L-101 o penzijskim fondovima na Kosovu, član 6. 

Prikupljаnjе dоprinоsа zа finаnsirаnjе individuаlnih štеdnih pеnziја, 6.1 

Svаki pоslоdаvаc је оbаvеzаn dа u imе svојih zаpоslеnih uplаćuје 

dоprinоs nа štеdnе pеnziје. Zаpоslеni su оbаvеzni dа u svоје imе 

uplаćuјu dоprinоs nа štеdnе pеnziје. Takođe, tačka 6.3. zahteva se da 

pоslоdаvаc оd plаtе zаpоslеnоg оduzimа dоprinоs zаpоslеnоg kојi 

zајеdnо sа dоprinоsоm pоslоdаvcа prаvоvrеmеnо bivа prеnеt nа 

оdrеđеni rаčun Fоndа u sklаdu sа prоpisimа kоје dоnеsе i nа nаčin 

kојi оdrеdi Pоrеskа administracija Kosova (PAK). 

 

 

Tokom 2025. godine, kompanija je realizovala plaćanja u vrednosti 

od 42,063€ u ime penzijskih doprinosa za zaposlene koji su već u 

penziji. Ova plaćanja su izvršena u cilju nadoknade neispunjenih 

obaveza iz prethodnih godina, za periode tokom kojih kompanija nije 

prebacila doprinose u Kosovskom penzijskom fondu, iako su oni bili 

zadržani od plata zaposlenih i prijavljeni su u odgovarajućim 

periodima. 

Štaviše, Direktna plaćanja penzionisanim zaposlenima ne smanjuju 

zakonsku obavezu preduzeća da prenese doprinose na račune Trusta 

i nemaju efekat na smanjenje službenih obaveza preduzeća prema 

ovoj instituciji. Važno je napomenuti da ukupna vrednost obaveza za 

penzijske doprinose, koji su zadržani od plata zaposlenih, ali nisu 

prebačeni na njihove lične račune u Trustu, dostiže iznos 1,919,516€. 
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 Ova situacija je nastala kao posledica nedostatka finansijskih 

sredstava za pokriće obaveza prema Penzionom fondu, kao i 

akumuliranja dugova tokom godina, koji nisu blagovremeno izmirivani 

od strane kompanije. 

  

Uticaj Neplaćanje obaveza penzijskih doprinosa ima uticaj na štedne 

depozite u Kosovskom penzijskom fondu, a samim tim i na plaćanje 

manjih penzija radnicima kada se penzionišu.  

  

Preporuka B12 Upravni odbor mora realizovati potpunu analizu svih neplaćenih 

doprinosa Penzionom fondu kao i razmotriti mogućnosti da se 

obaveze prema penzijskom fondu plaćaju na redovnim osnovama 

kako se ne bi pojavila potreba za direktnim plaćanjima penzija 

zaposlenima. Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

 

Pitanje B13 - Registar imovine ne u skladu sa uredbom kompanije 

Nalaz Prema članu 14. Uredbe o sprovođenju poslovnih procedura i 

politika, kompanija je dužna da ima detaljan registar fiksnih imovina, 

koji se vodi u računovodstvenom softveru i mora sadržati ove 

elemente: redni broj imovina, naziv imovine, naziv kompanije od koje 

je kupljena, inventarni broj, jedinicu kompanije gde je postavljena, 

datum kupovine, istorijski trošak, grupa amortizacije u procentima, 

amortizacija trenutne godine i akumulirana amortizacija, kumulativna 

neto vrednost po grupama imovine. 

 

 Preduzeće nije pripremilo registar dugoročne imovine prema 

zahtevima uredbe o sprovođenju poslovnih procedura i politika kao: 

datum kupovine, procenat amortizacione grupe i inventarni broj. 

Štaviše, imovine se ne vode u računovodstvenom softveru, već u 

Excel, a deo imovine je registrovan u grupama, a ne u stavkama po 

stavkama, kao: računar 20 komada, štampač 4 komada, stolice 29 

komada, radni sto 29 komada, itd.) 

 
 

  

 Ova situacija je nastala kao rezultat nedostatka integrisanog sistema 

za upravljanje imovinom, kao i nepostojanja jasnih odgovornosti za 

evidentiranje i ažuriranje registra imovine.. 

  

Uticaj Nedostatak potpunog registra za upravljanje imovinom utiče na to da 

se imovina ne tretira na odgovarajući način i samim tim to utiče na 

netačno prikazivanje imovine u finansijskim izveštajima. 

  

Preporuka B13 Upravni odbor treba da obezbedi da preduzeće izvrši dopunu 
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postojećeg registra imovine u skladu sa zahtevima pravilnika, 

uključujući sve relevantne elemente. Takođe, treba obezbediti da se 

registar vodi u računovodstvenom softveru, da se imovina evidentira 

pojedinačno i da se preduzmu konkretne mere za sprovođenje ovih 

zahteva u razumnom roku. Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

 

Pitanje B14 - Česta upotreba kupovina male vrednosti (ispod 100€) 

Nalaz Stav 6. člana 29. Finansijskog pravila br. 01/2013/MF - Potrošnja 

javnog novca zahteva da se “Sitni novac ne može da se koristi za 

sve rashode koji praktično mogu da se obave preko redovnog 

procesa rashoda“. Dok se u članu 21 ovog pravila utvrđuje da 

rashodi koji ne zahtevaju nabavku obuhvataju: plate, rashode plaćene 

sitnim novcem, avanse za službena putovanja, komunalije, subvencije 

i transfere, kao i međuresorne transakcije. 

 

 

Kompanija je izvršila isplate u ukupnom iznosu od 11.162€ za razne 

nabavke i usluge putem gotovine i bankarskih plaćanja, bez 

sprovođenja predviđenih procedura nabavke i bez prateće 

dokumentacije koja bi opravdala primenu nekog zakonskog izuzetka. 

Ove isplate se uglavnom odnose na održavanje i servisiranje vozila, 

kao i druge operativne potrebe.  

Takođe, u osam slučajeva identifikovano je deljenje faktura za 

nabavke iste prirode, raspoređujući ih na manje iznose, što je 

rezultiralo neprimenjivanjem redovnih procedura nabavke. 
 

 
 

  

 Ovo je nastalo zbog nedostatka adekvatnog planiranja potreba za 

nabavkom i slabosti u unutrašnjim kontrolama. 

  

Uticaj Realizacija plaćanja ekonomskim operatorima bez sprovođenja 

procedura nabavke narušava principe transparentnosti i konkurencije, 

kao i zaobilazi formalnu kontrolu nabavke. Kao posledica toga, 

povećava se rizik od favorizovanja određenih operatora i slabi 

ravnopravan tretman ekonomskih operatora, uz povećan rizik od 

kupovina po nepovoljnim cenama za kompaniju. 

  

Preporuka B14 Upravni odbor treba da obezbedi da se praksa plaćanja bez 

sprovođenja procedura nabavke obustavi. Takođe, treba obezbediti 

da se svaka kupovina ove prirode realizuje samo u opravdanim i 

neophodnim slučajevima, uz odgovarajuću dokumentaciju, istovremeno 

sprečavajući deljenje faktura i jačajući unutrašnje kontrole. 

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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Pitanje C1 - Neujednačena isplata zaposlenih sa istim stepenom za istu poziciju 

Nalaz Prema Zakonu o radu, br. 03/L-212, član 55 propisuje da 

poslodavac mora zaposlenima isplaćivati jednaku naknadu za rad 

jednake vrednosti, koja obuhvata osnovnu platu i druge dodatke. 

 

 Tokom testiranja platnih lista, identifikovali smo da za šest istih 

pozicija zaposleni nisu plaćeni po istim razredima ili nivoima, iako 

obavljaju iste zadatke i imaju isti opis radnog mesta. Takvi slučajevi 

se odnose na pozicije kao što su rukovodilac jedinice, poslovođa, 

službenik za kadrove, automehaničar, snabdevač, vozač itd. 

 
 

  

 Iako su tokom 2025. godine preduzete određene korekcije za 

pojedine pozicije, različite isplate za iste pozicije nastale su kao 

rezultat nepostojanja jedinstvene politike za kategorizaciju i 

nagrađivanje zaposlenih. 

  

Uticaj Isplata zaposlenih na istim pozicijama sa različitim razredima 

narušava princip jednakog tretmana u radnom odnosu i negativno 

utiče na motivaciju zaposlenih. Takođe, ova situacija može dovesti 

do žalbi ili tužbi zaposlenih, stvarajući dodatne troškove za 

preduzeće. 

  

Preporuka C1 Upravni odbor treba da obezbedi da preduzeće izvrši sveobuhvatnu 

analizu strukture plata, sa ciljem identifikovanja razlika za iste 

pozicije i usklađivanja razreda za te pozicije. Takođe, potrebno je 

uspostaviti jasan i dokumentovan pristup za kategorizaciju i 

nagrađivanje zaposlenih, kako bi se obezbedio jednak i dosledan 

tretman. Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

  

 

Pitanje C2 - Neusklađenost između stanja imovine prema inventarizaciji i 

računovodstvenih evidencija, kao i nedostatak aktivnosti za njihovo rešavanje 

Nalaz Prema Zakonu br. 06/L-032 o računovodstvu, finansijskom 

izveštavanju i reviziji, član 12 propisuje da privredna društva koja 

podležu odredbama ovog zakona najmanje jednom godišnje 

proveravaju postojanje i vrednovanje imovine, obaveza i kapitala 

putem inventarizacije, uz odgovarajuće prateće dokaze. Inventarizacija 

se sprovodi pod odgovornošću i prema procedurama odobrenim od 

strane upravljačkog organa i mora biti usklađena sa 

računovodstvenim knjigama. 
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 Na kraju godine, kompanija je formirala komisiju za inventarizaciju 

imovine, koja je 09.01.2026. godine dostavila izveštaj o inventarizaciji. 

U ovom izveštaju imovina je evidentirana pojedinačno, uključujući i 

onu oštećenu ili van upotrebe, što predstavlja poboljšanje u odnosu 

na prethodnu godinu. 

 

Međutim, utvrđeno je da komisija nije izvršila potpunu inventarizaciju 

sve imovine, jer 19 vozila evidentiranih u računovodstvenim knjigama 

uopšte nije uključeno u proces inventarizacije, niti su data 

objašnjenja o njihovom stanju ili razlozima neproveravanja. 

 

Dalje, iako je komisija identifikovala određenu imovinu kao van 

upotrebe i preporučila formiranje posebne komisije za njihovo 

tretiranje, preduzeće nije preduzelo nikakve mere u tom pravcu. Kao 

rezultat, utvrđena pitanja nisu usklađena sa registrom imovine niti su 

reflektovana u finansijskim izveštajima. 

 
 

  

 Identifikovani nedostaci su posledica nepotpune primene procedura 

inventarizacije od strane nadležne komisije, kao i nedostatka 

efikasnog nadzora i konkretnih aktivnosti menadžmenta za 

sprovođenje preporuka proizašlih iz procesa inventarizacije. 

  

Uticaj Neusklađenost stvarnog stanja imovine sa računovodstvenim 

evidencijama smanjuje nivo pouzdanosti u postojanje imovine u 

trenutku inventarizacije. Ovo može dovesti do netačnog prikazivanja 

imovine u finansijskim izveštajima, povećavajući rizik od grešaka i 

narušavajući pouzdanost finansijskog izveštavanja. 

  

Preporuka C2 Upravni odbor treba da obezbedi da komisija za inventarizaciju izvrši 

potpunu proveru sve imovine evidentirane u knjigama i da za svaku 

neproverenu imovinu budu data objašnjenja i preduzete odgovarajuće 

mere. Takođe, potrebno je obezbediti pravovremeno sprovođenje 

preporuka komisije za tretman imovine van upotrebe, kako bi se 

rezultati inventarizacije uskladili sa računovodstvenim evidencijama i 

adekvatno reflektovali u finansijskim izveštajima.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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2.3  Ostala pitanja finansijskog upravljanja i usklađenosti 
 

   

  

2.3.1   Interne kontrole u finansijskom izveštavanju 

 

U nastavku su pitanja koja se odnose na prikazivanju podataka i pripremu u Finansijskim 

izveštajima.   

 

Pitanje B15 - Greške u registraciji transakcija 

Nalaz MSR 1 u stavu 13, određuje da finansijski izveštaji moraju pravično 

odražavati finansijski položaj, finansijski učinak i novčani tok 

ekonomske jedinice. Fer prikazivanje zahteva veran prikaz efekata 

transakcija, događaja i drugih uslova u skladu sa definicijama i 

kriterijumima priznavanja za imovinu, obaveze, prihode i troškove 

date u konceptualnom okviru. Dok član 3. Unutrašnje uredbe o 

sprovođenju poslovnih postupaka i politika utvrđuje da se fakturisanje 

za klijente u domaćinstvu vrši od dana 01-04 svakog meseca, za 

uslugu obavljenu u prethodnom mesecu prema odobrenim fiksnim 

tarifama i važi za dve opštine u kojima kompanija posluje. 

 

 

Tokom analiziranja računa potraživanja i naplativih, primećene su 

greške u registraciji i tretiranju transakcija kao u nastavku: 

• Na osnovu testiranja uzoraka potraživanja od kupaca, u 45 

slučajeva identifikovane su greške u računovodstvenom 

tretmanu plaćanja dobavljačima u ukupnoj vrednosti od 

30,460€. Ova plaćanja su pogrešno klasifikovana kao 

potraživanja od kupaca, umesto da budu priznata kao 

troškovi preduzeća; 

• U registru obaveza prema dobavljačima figurira iznos od 

6,921€ kao obaveze prema klijentima koji su izvršili avansne 

uplate kompaniji u prethodnim godinama, a koji u 2025. 

godini više nisu klijenti kompanije. Konkretno, identifikovano je 

238 klijenata u vrednosti od 3,555€ iz jedinice u Mitrovici 

(nisu klijenti od 2017. godine), kao i 257 klijenata u vrednosti 

od 3,366€ iz jedinice u Vučitrnu (nisu klijenti od 2024. 

godine). Preduzeće nije preduzelo nikakve korake za ispravku, 

povraćaj ili otpis ovih obaveza; 

• Takođe su evidentirane nepravilnosti u procesu fakturisanja, 

uključujući nefakturisane klijente za 2025. godinu i nedostatak 

fakturisanja za određene mesece bez odgovarajućih 

objašnjenja, nastavak fakturisanja kao za rezidentne klijente i 

nakon promene statusa u nerezidentne (što je rezultiralo 

dvostrukim fakturisanjem), nastavak fakturisanja čak i nakon 

rušenja objekta, kao i neslaganja u broju faktura između 

kartica klijenata i analitičkih evidencija. 
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 Greške u evidentiranju transakcija nastale su kao rezultat 

nedostataka u računovodstvenim procedurama i kontroli transakcija. 

 

Uticaj Ovi nedostaci u evidentiranju i tretmanu transakcija utiču na netačno 

i nepotpuno prikazivanje finansijskih izveštaja, što rezultira 

pogrešnom klasifikacijom pozicija (kao što su potraživanja, obaveze, 

troškovi) i njihovim precenjivanjem ili potcenjivanjem. Takođe, 

nepravilnosti u procesu fakturisanja direktno utiču na tačnost i 

potpunost prihoda, dok nedostatak radnji u vezi sa starim 

obavezama povećava rizik od materijalnih grešaka, smanjujući 

pouzdanost finansijskih informacija i utičući na neadekvatno 

donošenje odluka od strane menadžmenta i zainteresovanih strana. 

 

Preporuka B15 Upravni odbor, da bi sprečio slične greške u budućnosti,  mora 

obezbediti da su ojačani postupci unutrašnje kontrole u vezi sa 

tačnim tretiranjem finansijskim transakcijama. 

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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2.3.2   Zalihi 

 

Vrednost zaliha prikazanih u izveštaju o finansijskom položaju bila je 31,268€. Ova 

finansijska stavka uglavnom uključuje materijale, rezervne delove, ulje i naftu koji se 

uglavnom povezani sa funkcionisanjem kompanije. 

 

Pitanje B16 - Netačno prikazivanje zaliha u finansijskim izveštajima 

Nalaz MSR 2-Inventari u tački 28. utvrđuju da se troškovi inventara ne 

mogu nadoknaditi kada su inventari oštećeni, postali su u potpunosti 

ili delimično zastareli ili ako su njihove prodajne cene pale. Troškovi 

inventara ne mogu se nadoknaditi ako su se povećali dragoceni 

troškovi završetka ili dragoceni troškovi koji se moraju izvršiti za 

realizaciju prodaje. Praksa amortizacije inventara ispod troškova do 

ostvarive neto vrednosti je u koherenciji sa stavom da imovine se ne 

trebaju držati sa iznosima iznad onoga što se očekuje da se 

realizuju od njihove prodaje ili upotrebe. 

 

 Tokom testiranja zaliha, primetili smo da je kompanija registrovala 

kao zalihe četiri opreme ukupne vrednosti od 7,271€ (mašina za 

gume, mašina za sneg, generator i multikultivator za sneg), koje su 

se sa vremena na vreme koristile za potrebe preduzeća. Međutim, za 

ove opreme, kompanija nije napravila službeni izlaz iz depoa, nije 

primenila stopu amortizacije, a niti je njihova vrednost revidirana još 

od 2013. godine. 

 

 Nedostatak odgovarajućih registracija u prethodnim godinama i 

neuspeh da se temeljno pregleda registar zaliha tokom godina bio je 

uzrok neodgovarajućeg prikazivanja u finansijskim izveštajima. 

 

Uticaj Neprimena amortizacije i neuspeh da se revidira vrednost opreme 

koja je u upotrebi za duži vremenski period uticala je na netačno 

odražavanje vrednosti zaliha i, shodno tome i troškova u finansijskim 

izveštajima. 

 

Preporuka B16 Upravni odbor mora obezbediti da se vrši redovni pregled stanja 

oprema i obezbediti da se tačno klasifikuju kada pređu u upotrebu. 

Takođe, treba primeniti amortizaciju prema roku usluge svake 

opreme, u skladu sa računovodstvenim standardima, kako bi 

finansijski izveštaji odražavali stvarne vrednosti imovine i troškova 

kompanije. Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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2.3.3   Kratkoročne obaveze 

 

Neto vrednost finansijske stavke kratkoročnih obaveza prikazanih u izveštaju o 

finansijskom položaju bila je 3,980,160€. Unutar ove stavke prikazani su trgovinski 

naplativi i ostali računi od 73,957€ i ostale kratkoročne obaveze od 3,906,203€. 

 

Pitanje B17 - Prikazivanje neidentifikovanih naplativih računa 

Nalaz MSR1, prikazivanje finansijskih izveštaja, u članu 15. utvrđuje da 

finansijski izveštaji će pošteno odražavati finansijski položaj, 

finansijski učinak i tok monetarnih sredstava ekonomske jedinice. 

Pravo prikazivanje zahteva pouzdano zastupanje efekata transakcija, 

događaja i drugih uslova u skladu sa definicijama i kriterijumima 

priznavanja imovine, obaveza, prihoda i troškova utvrđenim u 

Konceptualnom okviru o finansijskom izveštavanju. 

 

 Tokom revizije primetili smo da naplate u iznosu od 20,442€, od 

kojih 2,576€ pripadaju godini 2025, nisu odbijene od odgovarajućih 

potrošača za obaveze plaćene kompaniji, već su figurisali u registar 

naplativih računa sa opisom “Neidentifikovani kupac“. 

 

 Do ovoga je došlo zbog nemogućnosti identifikacije kupaca putem 

bankovnog računa kompanije, kao rezultat nepotpunih ili netačnih 

opisa podataka prilikom vršenja plaćanja, kao i zbog nedostatka 

dovoljnih napora kompanije da identifikuje i sistematizuje ova 

plaćanja. 

 

Uticaj Netačna identifikacija plaćanja od strane klijenata povećava rizik da 

će klijenti biti nepravedno opterećeni sa obavezama koje su već 

platili ili ih obeshrabriti da plaćaju svoje obaveze u budućnosti. 

Shodno tome, ovo može uticati i na nivo smanjenja naplata. 

 

Preporuka B17 Upravni odbor obezbediti da su preduzete odgovarajuće radnje za 

identifikaciju klijenata koji su izvršili plaćanja prikupljenih na računu 

“Neidentifikovani kupac“ i da su identifikovanim klijentima odbijene 

neplaćene obaveze prema kompaniji. 

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
 

 

 
 



 

 

 

 

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE 
 

 

 

     

  

34 

 

  

     

 
 

2.3.4   Troškovi plata 

 

Troškovi plata za 2025. godinu prikazani su u finansijskim izveštajima od 1,457,388€. 

Dana 31. decembra 2025., broj zaposlenih bio je 210, dok je u 2024. godini bili 211. 

 

Pitanje B18 - Akontacije date radnicima bez neke jasne pravne osnove 

Nalaz Član 3. Kodeksa ponašanja i etike kompanije navodi da svaki radnik 

u kompaniji realizuje prihode, plate i druge dodatke vezane za platu 

u skladu sa ugovorom o radu ili odlukom nadležnog organa, stoga 

se svako prisvajanje u drugim oblicima smatra nezakonitim. 

 

 U računovodstvenim evidencijama preduzeća figuriše iznos od 

34,710€ što predstavlja avansne plate (akontacije) date radnicima u 

prethodnim godinama. Iako je dana 19. novembra 2018. donesena 

odluka o povratu ovih sredstva kroz zabranu plata, do kraja 2025. 

godine predstavljena vrednost ostaje nevraćena. 

 

U periodu kada su ova sredstva data, preduzeće nije imalo pisanu 

uredbu da bi utvrdilo kriterijume za primanje akontacija, maksimalni 

dozvoljeni iznos, rokove vraćanja ili način sprovođenja plata 

zaustavljanja. Trenutno, preduzeće je uključeno u sudskim procesima 

sa nekoliko radnika, koji nisu vratili ova sredstva. 

 

 To se dogodilo zato što je preduzeće smatralo razumnim da 

radnicima u određenim slučajevima da finansijska sredstva u obliku 

avansa u cilju vraćanja ili sprovođenja na buduće plate zaposlenih. U 

akcionom planu, preduzeće je potenciralo da je u procesu vraćanja 

akontacija, iako je evidentiran napredak za njihov povratak, primetili 

smo da povratak sredstava nije učinjen u potpunosti 

 

Uticaj Nemogućnost vraćanja akontacija utiče na finansijski potencijal i 

razvoj preduzeća. 

 

Preporuka B18 Upravni odbor mora obezbediti da se poštuje odluka o vraćanju 

akontacija/avansa na plate od radnika do njihovog ukupnog 

prikupljanja, kao i da se izdaju jasne politike u vezi sa mogućnošću 

takvih plaćanja od strane kompanije.  

Odgovor rukovostva entiteta (slažem se)   
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3   Napredak u implementaciji preporuka 

Izveštaj revizije za GFI za 2024. godinu RKO Uniteti d.d. je rezultirao sa 26 glavnih 

preporuka. Subjekt je pripremio Akcioni plan u kojem je predstavljen način implementacije 

datih preporuka. 

Do kraja naše revizije 2025. godine, šest preporuka je sprovedeno, 17 još nisu 

sprovedene i tri preporuke delimično sprovedena, kao što je prikazano na grafikonu 1 u 

nastavku. Za potpuniji opis preporuka i načina na koji su one tretirane, pogledajte Tabelu 

1 (ili Tabelu preporuka). 
 

Grafikon 1. Napredak u implementaciji preporuka iz prethodne godine 

 
 

   

 

 
   

  

Tabela 1 Rezime preporuka iz prethodne godine 

 

Br. Oblast revizije Preporuke iz 2024. godine Preduzete radnje Status 

1.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

će biti odgovarajuće komunikacije 

između odgovarajućih direkcija i 

da se preduzmu potrebne radnje 

za tretiranje identifikovanih pitanja, 

jačajući unutrašnje kontrole u 

upravljanju imovinom, kako bi se 

one pravilno odražavale u 

finansijskim izveštajima. 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirani nedostaci u 

komunikaciji između 

direkcija i u upravljanju 

imovinom, što utiče na 

njeno netačno 

prikazivanje u 

finansijskim izveštajima. 

Nije adresirana 

2.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

se izvrše sveobuhvatne analize u 

vezi sa sposobnošću plaćanja 

dugova od potrošača i da se 

izvrši provizionisanje računa 

potraživanja u skladu sa 

Međunarodnim standardima 

računovodstva (MSR).. 

Preporuka ostaje 

neimplementirana. 

Upravni odbor nije 

obezbedio sprovođenje 

sveobuhvatnih analiza u 

vezi sa platežnom 

sposobnošću potrošača 

i nije obezbedio 

rezervisanje 

Nije adresirana 
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potraživanja u skladu 

sa MSFI. Ovo pitanje je 

obrađivano i u 

prethodnim izveštajima, 

ali još uvek nije 

adresirano.. 

3.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

je izvršena tačna i potpuna 

registracija grantova u cilju tačnog 

prikazivanja odloženih prihoda i 

onih stečenih od amortizacije 

grantova kako bi se povećala 

pouzdanost izveštavanja prema 

donosiocima odluka, donatorima i 

spoljnim stranama.  

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirani nedostaci u 

evidentiranju i 

pravilnom prikazivanju 

grantova. 

 

4.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

su promene izvršene u stavkama 

finansijskih izveštaja, uključujući 

retroaktivnu ispravku podataka, 

potkrepljene relevantnim 

dokumentima i da se jasna 

pojašnjenja daju u beleškama 

objašnjenja finansijskih izveštaja za 

sve promene koje utiču na kapital 

kompanije u skladu sa 

odgovarajućim standardima. 

Takođe, da obezbedi obuke za 

finansijsko osoblje i ojača 

unutrašnje kontrole u vezi sa 

pripremom, pregledom i usvajanju 

finansijskih izveštaja. 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirane izmene u 

stavkama finansijskih 

izveštaja bez prateće 

dokumentacije. 

Nije adresirana 

5.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

su poreske obaveze kompanije 

usklađene sa stanjem računa u 

PAK i da su tačno prikazane u 

godišnjim finansijskim izveštajima 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirane 

neusaglašenosti i 

netačno prijavljivanje 

vrednosti poreskih 

obaveza. 

Nije adresirana 

6.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor obezbediti 

odgovarajuće funkcionisanje 

kontrola i da se izvrši 

sveobuhvatna analiza stavki koje 

su uticale na netačno prikazivanje 

novčanog toka i da preduzmu 

potrebne korektivne mere kako bi 

se imala fer i istinita slika o 

njima. 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

identifikovane slične 

greške u prikazivanju 

izveštaja o tokovima 

gotovine. 

Nije adresirana 

7.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

kompanija izvrši pažljivu reviziju 

klasifikacija kodova za troškove i 

troška prodate robe pre pripreme 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirane 

neusaglašenosti između 

Nije adresirana 
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finansijskih izveštaja, kako bi se 

izbegla takva precenjivanja u 

budućnosti. 

knjigovodstvenih 

evidencija i finansijskih 

izveštaja za kategoriju 

rashoda. 

8.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor mora obezbediti da 

je računovodstveni program koji 

kompanija koristi bude u skladu 

sa svojim računovodstvenim 

politikama, kako bi prikazivanje 

prihoda bilo tačno u finansijskim 

izveštajima.   

Preporuka ostaje 

delimično 

implementirana. Iako su 

tokom 2025. godine 

izvršene korekcije u 

finansijskim izveštajima 

tako što su prihodi 

prikazani bez PDV-a na 

manuelan način, 

računovodstveni 

program i dalje nije 

usklađen sa 

računovodstvenim 

politikama kompanije, 

jer se u sistemu prihodi 

i dalje vode sa PDV-

om. Ova situacija 

povećava rizik od 

netačnog prikazivanja i 

zahteva intervenciju 

radi sistemskog rešenja. 

Delimično 

sprovedeno 

9.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor obezbediti da će se 

izvršiti detaljan pregled registra 

računa potraživanja i da se 

pregleda funkcionisanje 

računovodstvenog programa. 

Takođe, treba ojačati saradnju 

između odeljenja za finansije i 

drugih jedinica, poboljšati postupke 

odražavanja i izvršiti redovnu 

verifikaciju podataka. Obuka 

finansijskog osoblja ostaje od 

suštinskog značaja za pravilnu 

upotrebu sistema i za izbegavanje 

sličnih grešaka u budućnosti. 

Nisu identifikovane 

neusaglašenosti između 

registra potraživanja i 

vrednosti prikazane u 

finansijskim izveštajima. 

Sprovedena 

10.  Osnova za 

mišljenje 

Upravni odbor obezbediti da pre 

sertifikacije finansijskih izveštaja 

oni podležu detaljan proces 

pregleda kako bi prikazivanje 

dugoročne imovine bilo tačno i 

potpuno. Da se implementira 

automatizovani proces za 

kalkulaciju amortizacije, kako bi se 

minimizovala mogućnost tehničkih 

grešaka koje se mogu dogoditi 

tokom ručne obrade podataka. 

U 2025. godini nisu 

evidentirane 

neusaglašenosti između 

vrednosti imovine 

prema registru i 

finansijskim izveštajima. 

Sprovedena 

11.  Osnova za 

zaključak 

Upravni odbor mora obezbediti da 

se ojačaju unutrašnje kontrole 

Implementirano je, jer u 

2025. godini nisu 

Sprovedena 
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kako bi kriterijumi postavljeni u 

konkursima bili u skladu sa 

unutrašnjim regulatornim 

zahtevima. 

identifikovani slučajevi 

neusaglašenosti 

kriterijuma konkursa sa 

internim regulatornim 

zahtevima. 

12.  Osnova za 

zaključak 

Upravni odbor mora realizovati 

potpunu analizu svih neplaćenih 

doprinosa Penzionom fondu kao i 

razmotriti mogućnosti da se 

obaveze prema penzijskom fondu 

plaćaju na redovnim osnovama 

kako se ne bi pojavila potreba za 

direktnim plaćanjima penzija 

zaposlenima. 

Nije implementirano, jer 

ni u tekućoj godini 

obaveze prema 

Penzionom trustu nisu 

u potpunosti tretirane i 

nisu redovno izmirivane. 

Nije adresirana 

13.  Osnova za 

zaključak 

Upravni odbor obezbediti da se 

proces inventarizacije vrši na 

uredan način i pre dostavljanja 

finansijskih izveštaja, kako bi se 

rezultati registracija na kraju 

godine uskladile sa 

računovodstvenim registrima i 

eventualne razlike odražavale i u 

finansijskim izveštajima. 

Delimično 

implementirano, jer su 

uočena poboljšanja u 

procesu inventarisanja, 

uz pojedinačno 

evidentiranje imovine. 

Međutim, neka vozila 

još uvek nisu 

obuhvaćena 

inventarisanjem i za 

njih nisu data 

objašnjenja, niti su 

preduzete mere za 

tretiranje manjkova i 

imovine van upotrebe. 

Delimično 

sprovedeno 

14.  Osnova za 

zaključak 

Upravni odbor obezbediti da se 

takve prakse direktnih kupovina 

putem fonda sitnog novca treba 

zaustaviti. Takođe, Odbor mora 

obezbediti da se kupovine ove 

prirode vrše samo kada su 

opravdane i potrebne. 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirane prakse 

direktnih nabavki bez 

dovoljnog obrazloženja. 

Nije adresirana 

15.  Interne 

kontrole u 

finansijskom 

izveštavanju 

Upravni odbor mora obezbediti da 

se pruže potpuna i transparentna 

objašnjenja za sve retroaktivne 

izmene koje utiču na zadržanu 

dobit, obezbeđujući usklađenost sa 

zahtevima standarda. Takođe, sve 

ispravke za prethodne periode 

moraju se dokumentovati, 

uključujući uzroke, finansijski uticaj 

i odgovarajuće odluke. Štaviše, 

potrebno je ojačati unutrašnju 

kontrolu u procesu pregleda 

finansijskih izveštaja. 

Implementirano je, jer u 

tekućoj godini nisu 

uočene retroaktivne 

izmene na stavci 

zadržane dobiti. 

Sprovedena 

16.  Interne 

kontrole u 

Upravni odbor, da bi sprečio slične 

greške u budućnosti,  mora 

Nije implementirano, jer 

ni u tekućoj godini nisu 

Nije adresirana 
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finansijskom 

izveštavanju 

obezbediti da su ojačani postupci 

unutrašnje kontrole u vezi sa 

tačnim tretiranjem finansijskim 

transakcijama. 

preduzete mere za 

jačanje procedura 

interne kontrole u vezi 

sa tretmanom 

finansijskih transakcija. 

17.  Računi 

potraživanja 

Upravni odbor  mora obezbediti 

da se izvrši tačna procena registra 

računa potraživanja, periodična 

izjednačavanja sa klijentima, kao i 

da obezbedi odgovarajuće dokaze 

pre odobravanja finansijskih 

izveštaja. Takođe, treba kreirati 

plan za naplatu duga, identifikovati 

klijente sa starim dugovima i 

preduzeti pravne radnje za njihovo 

prikupljanje. 

Preporuka ostaje 

neimplementirana. 

Upravni odbor nije 

preduzeo nikakve mere 

za obezbeđivanje tačne 

procene registra 

potraživanja, 

sprovođenje periodičnih 

usaglašavanja sa 

klijentima i 

obezbeđivanje 

odgovarajućih dokaza 

pre odobravanja 

finansijskih izveštaja. 

Takođe, nije izrađen 

plan za naplatu 

dugova, nisu 

identifikovani klijenti sa 

starim dugovanjima niti 

su preduzete pravne 

mere za njihovu 

naplatu. Kao rezultat, 

slučajevi pogrešnog 

prikazivanja dodatno su 

povećani u odnosu na 

prethodni period. 

Nije adresirana 

18.  Zalihi 
 

Upravni odbor mora obezbediti da 

se vrši redovni pregled stanja 

oprema i obezbediti da se tačno 

klasifikuju kada pređu u upotrebu. 

Takođe, treba primeniti 

amortizaciju prema roku usluge 

svake opreme, u skladu sa 

računovodstvenim standardima, 

kako bi finansijski izveštaji 

odražavali stvarne vrednosti 

imovine i troškova kompanije. 

Nije implementirano, jer 

su i u tekućoj godini 

evidentirani nedostaci u 

pregledu i klasifikaciji 

zaliha, kao i u primeni 

njihovog umanjenja 

vrednosti, što utiče na 

tačno prikazivanje 

njihove vrednosti u 

finansijskim izveštajima. 

Nije adresirana 

19.  Dugoročna 

sredstva 

Upravni odbor mora obezbediti da 

se sačini interni registar za 

upravljanje imovinom, koji sadrži 

sve elemente propisane internim 

propisom. 

Preporuka ostaje 

neimplementirana i ovo 

pitanje, iako je 

obrađivano i u 

prethodnim izveštajima, 

i dalje nije adresirano 

od strane Odbora 

direktora. 

Nije adresirana 

20.  Kratkoročne 

obaveze 

Upravni odbor mora obezbediti da 

su računovodstveni registri tačni i 

Nije implementirano, jer 

pitanje nije adresirano 

Nije adresirana 
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potpuni i da je komunikacija i 

razmena informacija između 

sektora u preduzeću na 

odgovarajućem nivou. 

u tekućoj godini. 

21.  Kratkoročne 

obaveze 

Upravni odbor obezbediti da su 

preduzete odgovarajuće radnje za 

identifikaciju klijenata koji su 

izvršili plaćanja prikupljenih na 

računu “Neidentifikovani kupac“ i 

da su identifikovanim klijentima 

odbijene neplaćene obaveze prema 

kompaniji. 

Nije implementirano, jer 

ni u tekućoj godini nisu 

preduzete dovoljne 

mere za identifikaciju 

klijenata i umanjenje 

odgovarajućih obaveza. 

Nije adresirana 

22.  Operativni 

troškovi 

Upravni odbor obezbediti da se 

primena odgovarajućih kriterijuma 

vrši u potpunom skladu sa 

zakonskim zahtevima kako bi 

preporučio za EO ugovore koji 

imaju potrebne tehničke kapacitete 

za realizaciju ugovora. 

Implementirano je, jer u 

tekućoj godini nisu 

identifikovani slični 

slučajevi u vezi sa 

neprimenom zakonskih 

kriterijuma tokom 

ocenjivanja ekonomskih 

operatera. 

Sprovedena 

23.  Operativni 

troškovi 

Upravni odbor mora obezbediti da 

će se obaviti odgovarajuća obuka 

osoblja o sprovođenju sistema u 

upravljanju ugovorima i da se 

eliminišu sve prepreke koje su 

uticale na nesprovođenje 

zakonskih zahteva, kao i da se 

obezbedi neposredan početak 

korišćenja modula e-nabavke za 

upravljanje ugovorima i procenu 

učinka.  

Implementirano je, jer 

je u 2025. godini 

korišćen sistem e-

procurementa za 

upravljanje ugovorima i 

ocenu performansi. 

Sprovedena 

24.  Troškovi plata Upravni odbor mora obezbediti da 

se poštuje odluka o vraćanju 

akontacija/avansa na plate od 

radnika do njihovog ukupnog 

prikupljanja, kao i da se izdaju 

jasne politike u vezi sa 

mogućnošću takvih plaćanja od 

strane kompanije. 

Nije implementirano, jer 

ni u tekućoj godini nisu 

preduzete mere za 

poštovanje povraćaja 

akontacija/avansa na 

plate, niti su izrađene 

jasne politike u vezi sa 

ovim isplatama. 

Nije adresirana 

25.  Troškovi plata Upravni odbor mora obezbediti da 

kroz unutrašnjih akata ojača 

unutrašnje kontrole, koje bi 

onemogućile da zaposleni na istim 

pozicijama budu plaćeni sa 

različitim činovima. 

Delimično 

implementirano, jer iako 

su izvršene određene 

korekcije, još uvek nije 

obezbeđena potpuna 

primena i i dalje 

postoje slučajevi isplata 

sa različitim platnim 

razredima za iste 

pozicije. 

Delimično 

sprovedeno 

26.  Funkcija 

interne revizije 

Upravni odbor mora obezbediti da 

se preduzmu potrebne radnje za 

Preporuka ostaje 

neimplementirana. 

Nije adresirana 
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funkcionalizaciju Jedinice za 

unutrašnju reviziju, za ažuriranje i 

dopunu politika, procedura i 

propisa o administriranju i 

funkcionisanju preduzeća, za 

pripremu spiska procesa i registra 

rizika. 

Upravni odbor nije 

preduzeo potrebne 

mere za 

funkcionalizaciju 

Jedinice interne revizije, 

ažuriranje i dopunu 

politika, procedura i 

pravilnika za upravljanje 

i funkcionisanje 

preduzeća, kao ni za 

pripremu liste procesa i 

registra rizika. 
 

Izveštaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slučaju nedoslednosti 

provladava verzija na albanskom jeziku.
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Vlora Spanca, Generalna revizorka 

 

 

Mehmet Mucaj, Direktor revizije 

 

 

Shpresa  Zenelaj, Vođa tima 

 

 

Mimoza Morina, Član tima 

 

 

Kaltrina Neziri, Član tima 
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Završne beleške 

 

¹ Usklađenost sa vlastima – usklađenost sa svim relevantnim zakonima, pravilima, propisima, standardima i 

najboljim relevantnim praksama. 

² Kolektivno prikazane kao usklađenost sa vlastima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




































